



**A R A C E L I
S A L A S G A R C Í A
LICENCIADA EN DERECHO**

PERFIL

Abogada, con más de veinte años de experiencia profesional tanto en el servicio público como en el ámbito privado. Enfocada en el estudio de los derechos humanos con la finalidad de que, desde el espacio donde ejerza mi profesión pueda contribuir en la construcción de una sociedad más igualitaria.

EXPERIENCIA LABORAL

ASESORA Y SECRETARIA TÉCNICA.

Congreso del Estado de Morelos, 2018- a la fecha.

ENCARGADA DE DESPACHO DE LA SECRETARÍA DE SERVICIOS LEGISLATIVOS Y PARLAMENTARIOS.

Congreso del Estado de Morelos, 2018

DIRECTORA DE DESARROLLO LEGISLATIVO.

Congreso del Estado de Morelos, 2016-2018

SUBSECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL.

Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, 2012.

COORDINADORA DE JUICIOS.

Despacho Jurídico, 2009-2012.

AUXILIAR ELECTORAL.

Instituto Estatal Electoral del Estado de Morelos, 2009

AGENTE DEL MINISTERIO PÚBLICO

Procuraduría General de Justicia de Morelos, 2007- 2008

SECRETARIA COORDINADORA, INSTRUCTORA Y PROYECTISTA

Tribunal Estatal Electoral del Estado de Morelos, 2005-2006

HABILIDADES

- Compromiso
- Responsabilidad
- Pensamiento crítico
- Resiliencia
- Adaptabilidad

PREMIOS

PREMIO ESTATAL DE ABOGADOS

Que otorga el Congreso del Estado de Morelos, 2019

RECONOCIMIENTO POR EL LABOR EN EL DESEMPEÑO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

Ayuntamiento de Cuernavaca, 2015

EDUCACIÓN

ESPECIALIDAD EN DERECHO PARLAMENTARIO Y TÉCNICA LEGISLATIVA

Benemérita Universidad de Oaxaca e Instituto Belisario Domínguez del Senado de la República (IBD)

MAESTRANTE EN DERECHO CONSTITUCIONAL Y PARLAMENTARIO

Centro de Estudios Políticos y Sociales, agosto 2023

MAESTRANTE EN DERECHOS HUMANOS

Instituto de Especialización en Justicia Administrativa del Tribunal de Justicia Administrativa de la Ciudad de México, 2022- a la actualidad

LICENCIADA EN DERECHO

Centro Internacional de Estudios Superiores

CAPACITACIONES

DIPLOMADO VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO.

IBD e Instituto por los Derechos Humanos y la Igualdad Sustantiva

PROGRAMA DE CAPACITACIÓN INTRODUCCIÓN AL SISTEMA DE JUSTICIA LABORAL.

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Morelos

CAPACITACION EN “LA PERSPECTIVA DE GENERO EN EL PRESUPUESTO PÚBLICO” Y “LEGISLAR CON PERSPECTIVA DE GÉNERO.”

Centro de Estudios Legislativos para la Igualdad de Género del Congreso de la Ciudad de México

CURSO “DERECHOS DE LA MUJER E IGUALDAD DE GÉNERO”

Comisión de Derechos humanos del Estado de Morelos

CURSO TALLER “FORMACIÓN EN TÉCNICA, DESARROLLO Y APOYO PARLAMENTARIO”

Instituto de Investigaciones Legislativas del Congreso del Estado de Morelos

CURSO “TÉCNICAS DE ENTREVISTA”

Procuraduría General de la República y FBI

CURSO SOBRE “TÉCNICAS Y DESTREZAS DE LITIGACIÓN EN MATERIA DE JUICIO ORAL”

Gobierno del Estado de Morelos

TALLER VIRTUAL DE NULIDADES ELECTORALES

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación

ACTIVIDADES PERSONALES

FEMINISTA Y DEFENSORA DE LOS DERECHOS DE LAS MUJERES

- Integrante y fundadora de las Colectivas “Revolución Violeta” y “Red Nacional de Defensoras de Derechos Político Electorales”, “Red Nacional de Mujeres Defensoras de la Paridad en Toda la República Mexicana”, en las cuales se realiza trabajo de capacitación y acompañamiento a favor de las mujeres.
- Asesora y Secretaria Técnica de la Comisión de Igualdad de Género del Congreso del Estado de Morelos
- Integrante de la Mesa de Armonización Legislativa para la No Discriminación y Erradicación de la Violencia contra las Mujeres

INTEGRANTE DEL COLEGIO DE ABOGADOS DEL ESTADO DE MORELOS DESDE 2012

INTEGRANTE DE LA ASOCIACIÓN MEXICANA DE ASESORES PARLAMENTARIOS, A.C. DESDE 2021